ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR AMIRALDO PEREIRA DA COSTA - MDB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Gabinete 16: E-mail: amiraldo.pereira@outlook.com

Site: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

1

INDICAÇÃO N° 701/2025.

AUTOR: AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM AO DEPARTAMENTO DO

ESPORTE (SEMUD) – MAURICIO MACENA SILVEIRA SUGERINDO, A CRIAÇÃO DO

PROJETO “ESCOLA DE ESPORTES”, DESTINADO A ALUNOS REGULARMENTE

MATRICULADOS NA REDE PÚBLICA DE ENSINO MUNICIPAL E ESTADUAL, COM

FOCO NAS MODALIDADES DE FUTSAL, VOLEIBOL E HANDEBOL.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

A presente indicação tem por objetivo promover o desenvolvimento esportivo, social e

educacional de crianças e adolescentes do município, incentivando a prática de esportes coletivos

e o convívio saudável entre os estudantes.

O projeto “Escola de Esportes” visa proporcionar aulas regulares, conduzidas por

profissionais qualificados da Secretária Municipal de Desporto - SEMUD, com atividades que

estimulem o trabalho em equipe, a disciplina, o respeito e a integração entre as escolas.

Além disso, a iniciativa poderá revelar novos talentos esportivos e contribuir

significativamente para a formação cidadã dos jovens, afastando-os de situações de

vulnerabilidade social e incentivando hábitos de vida saudáveis.

A ação integrada entre a Secretaria de Esportes e as escolas públicas municipais e

estaduais fortalecerá o vínculo entre educação e esporte, pilares essenciais para o

desenvolvimento humano e social de nossa comunidade.

Diante do exposto, indica-se ao Poder Executivo Municipal a criação e implantação do

referido projeto, disponibilizando espaços esportivos, materiais e recursos humanos necessários à

execução das atividades.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 07 de novembro de 2025.

______________________________________

AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

Vereador - MDB